баши от Силистренско, Дуловско и Исперихско3. Запазените каменни
надгробия в теккето на Али баба – съответно на дервиша Исмаил от
1217/1802 г. и на шейх Али Ефенди от 1220/1805 г., както и
мраморната надгробна плоча на Муса баба от 1229/1814 г. от другото
текке не уточняват времето на появата им, а само съществуването
им през ХІХ в. При това сегашните постройки най-вероятно са от
началото на ХХ век.

Не е рядкост и друга възможност – наличие на регистрови дан-
ни и уточняващи религиозната принадлежност наративни източници,
но липса на автентични, или поне прототипни на тях архитектурни
варианти на култовите им обители.

Конкретиката около живота му е
сравнително добре известна, но остават споровете относно името
му – Осман/Отман17, достоверността и точността на наличните източ-
ници относно хронологията на живота и дейността му и пр. Съгласно
надписа върху каменната плоча при гробницата на светеца Отман
баба (името е отбелязано като Осман) се е изселил от Хорасан и е
преминал в Румелия през 790/1388 г., а хронограмата сочи смъртта
му през 883/1478 г. Житието на Отман баба – „Vilayetname-i Sultan
Otman” – съставено през 1483 г. от един от неговите последователи
Кючук Абдал18, разкрива шейха като личност с голямо влияние в
духовния и социалнополитически живот в османската държава, в

Като газия и мисионер представя светеца и един от най-обстоятелст-
вените османски автори на пътеписи – Евлия Челеби, посетил тюр-
бето и теккето през 1081 (1670–1671) г. Цялото му изложение и
особено „Възхвалата на житието му” е апотеоз на дервишите-войни,
лично участвали в завоеванието. Два века по-късно Евлия Челеби
отчетливо откроява способността им да привличат и фанатизират
тълпите „с удари на тъпани, с флагове и развети знамена”, с призи-
вите: „Местата, в които е стъпил нашият крак, всички да станат мю-
сюлмански”.

Тюрбето е издигнато по време на управлението на Баязид ІІ
(1481–1512), като строежът му е датиран в края на ХV – нач. на ХVІ в. –
диапазон, дължащ се на различията при разчитането на хронограмата
в строителния надпис. Според прочита на Евлия Челеби тюрбето е
построено през 912 (1506–1507) г., а според разчитането на същия
надпис от К. Венедикова – през 913 (1507–1508) г.20 При управлението
на султан Сюлейман (1520–1566) теккето е в „цветущо състояние”,
обитавано от 69 дервиша21. В архитектурeн план тюрбето е седмо-
ъгълна сграда, като числото 7 отчетливо присъства и в декоратив-
ната украса (седемлистна розета, звезда със седем лъча върху камък
от югоизточната част на оградата и пр.).

Духовен приемник на Отман баба е ученикът му Акязълъ баба
(Акязълъ Ибрахим султан). Във възхвалата на Отман баба поетът
хуруфит Мухийеддин Абдал споменава, че след неговата смърт през
883 (1478–1479) г. за „кутб” – „полюс на абдалите” – през 1501 г.
бил считан Акязълъ баба, тъй като бил достигнал най-висшата степен
в мистичното познание. Акязълъ баба застава начело на последова-
телите на Отман баба през 1496 г., когато част от дервишките братства
в Османската империя са подложени на гонения след опита за
убийство на султан Баязид ІІ (1481–1512).

че Фазилетнаме-то, съставено от Йемини през 925/1519 г., провъз-
гласява божествеността на Фазуллах, апостолът на хуруфизма.
Хуруфизмът прониква на Балканите след смъртта на Фазуллах
Астарабади ал-Хуруфи през 1394 г. (умъртвен в Алинджак, Нахи-
чеван, от Миран шах, сина на Тимур).